
LITURGICKÝ KALENDÁŘ 
 

Pá  1.12. Sv. Edmunda Kampiána, kn. a muč. 
So  2.12. Sobota 34. týdne v mezidobí 
NE 3. 12. 1. NEDĚLE ADVENTNÍ  
Po  4. 12. Sv. Jana Damašského, kněze  
Út  5. 12. Úterý po 1. neděli adventní 
St  6. 12.  Sv. Mikuláše, biskupa 
Čt  7. 12. Sv. Ambrože, biskupa 
Pá  8. 12. SLAVNOST PANNY MARIE,   
                POČATÉ BEZ POSKVRNY  
                PRVOTNÍHO HŘÍCHU 
So    9. 12. Sobota po 1. neděli adventní 
NE 10. 12. 2. NEDĚLE ADVENTNÍ 
Po  11. 12. Sv. Damasa I., papeže 
Út  12. 12. Panny Marie Guadalupské 
St   13. 12. Sv. Lucie, panny a mučednice 
Čt  14. 12. Sv. Jana od Kříže, kn. a uč. církve 
Pá  15. 12. Pátek po 2. neděli adventní 
So  16. 12. Sobota po 2. neděli adventní 
NE 17. 12. 3. NEDĚLE ADVENTNÍ 
Po  18. 12. Pondělí po 3. neděli adventní 
Út  19. 12. Úterý po 3. neděli adventní 
St   20. 12. Středa po 3. neděli adventní 
Čt   21. 12. Sv. Petra Kanisia, kn. a uč. církve 
Pá   22. 12. Pátek po 3. neděli adventní 
So  23. 12. Sv. Jana Kentského, kněze 
NE 24. 12. 4. NEDĚLE ADVENTNÍ 
PO 25. 12. SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ 
ÚT 26. 12. SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA,  
                   PRVOMUČEDNÍKA  
ST 27. 12. SVÁTEK SV. JANA,  
                  APOŠTOLA A EVANGELISTY 
ČT 28. 12. SVÁTEK SV. MLÁĎÁTEK,  
                  MUČEDNÍKŮ 
Pá  29.12. Sv.Tomáše Becketa, bisk.a mučed. 
So  30.12. Šestý den v oktávu Narození Páně 
NE 31.12 SVÁTEK SV. RODINY  
                 JEŽÍŠE, MARIE A JOSEFA 

PRAVIDELNÉ MŠE SV. 
 

Sv. Václav (Nusle) Ne 11.00  
út, čt, pá, so (s nedělní platností) 17.30 

Sv. Pankrác (Pankrác, ul. Na Pankráci)  
Ne 9.00, stř 17.30 

 
LITURGIE 
Pátek 8. 12. 

SLAVNOST PANNY MARIE, POČATÉ 
BEZ POSKVRNY PRVOTNÍHO HŘÍCHU  
kostel sv. Václava mše svatá v 17.30 hodin 

 

 
VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY: 

 
Ne 24. 12. Vigilie slavnosti Narození Páně   
                 (Štědrý den) 
Sv. Pankrác  15.00 (s koledami) 
Sv. Václav   16.00, 24.00 (s koledami) 
Po  25. 12. Slavnost Narození Páně 
                 (Hod Boží vánoční) 
Sv. Pankrác   9.00 (s koledami) 
Sv. Václav   11.00 (s koledami) 
Út  26. 12. Svátek sv. Štěpána 
Sv. Pankrác   9.00 (s koledami) 
Sv. Václav   11.00 (s koledami) 
Ne  31. 12. Svátek sv. Rodiny 
                  (obnova manželských slibů) 
Sv. Pankrác   9.00 (s koledami) 
Sv. Václav   11.00 (s koledami) 
Po  1. 1. Slavnost Matky Boží, P. Marie 
Sv. Pankrác   9.00 (s koledami) 
Sv. Václav   10.30 (s koledami) 
So  6. 1. Slavnost Zjevení Páně (Tří králů) 
             (žehnání vody, křídy a kadidla) 
Sv. Václav   17.30 
 

Výstav Nejsvětější Svátosti Oltářní  
čtvrtek v kostele sv. Václava po mši sv. do 18.30 

UDÁLOSTI VE FARNOSTI 
 

Svátost smíření – Zpověď 
Kněz je k dispozici vždy 30 minut před 
začátkem mše svaté. Nabízíme také zvláštní 
příležitosti: 
Sv. Pankrác  středa    20. 12.      16.00 - 17.25 
Sv. Václav     čtvrtek   21. 12.     16.00 - 17.25 
Sv. Václav     pátek     22. 12.     16.00 - 17.25 
Na požádání je možné navštívit nemocné i doma. 

  
Otevřené kostely  25. a 26.12.2017   

               

O vánočních svátcích můžeme využít 
příležitosti otevřeného kostela, poklonit se 
narozenému Ježíškovi v  Betlémě a setrvat 
v tiché modlitbě. 
kostel sv. Václava  14.00 – 16.00 hodin 
kostel sv. Pankráce  8.15 – 11.00 hodin 
 

Křest ve farnosti 
 

4. 11 v kostele sv. Václava byl pokřtěn malý 
Karel. Blahopřejeme a vyprošujeme rodičům 
hojnost Božího požehnání k dobré křesťanské 
výchově. 
 

Farní knihovna 
 

Ve farním klubu je zpřístupněna knihovna, 
kde je možné zdarma si vypůjčit knihy.  
 

Kromě farní knihovny doporučujeme k čtení:  
- pro dospělé časopis Světlo, Monitor,         

Katolický týdeník, Zpravodaj pražské 
arcidiecéze,  

- pro mladé: časopis Milujte se,  
- pro kluky: časopis Tarsicius,  

pro děti: časopis Nezbeda a Duha.  
 

Každý, kdo čte, víc ví. Čtení je nejlepší 
učení. 



 
 
 

PRAVIDELNÝ PROGRAM 
VE FARNOSTI 

 
Farní klub - vstup vedle hlavního vchodu         
                      do kostela sv. Václava, zvoňte.  
 
Úterý  

- Dětský sbor (malé děti) v 16.00 hod.. 
- Náboženství (starší děti) v 16.00 hod.. 
- Příprava ke svátostem v 18.00 hod.. 
- Biblická hodina ve 20 hod.. 
- Zasedání farní a ekonomické rady se 

bude konat 9.1.2018 ve 20 hod.. 
Středa 

- Společenství chval v 19.30 hod.. 
 
Čtvrtek 

- Setkávání maminek s dětmi v 10 hod.. 
- Náboženství (mladší děti) v 15.30 hod. 
- Farní schola v 16.00 hod.. 

 
Neděle 

- Farní kafe po Mši svaté. 
 

 

DUCHOVNÍ  SPRÁVA 
 

Svatoslavova 7, Praha 4 - Nusle, 
www.farnostnusle.websnadno.cz 
e-mail: farnostnusle@gmail.com 

 

P. Zbigniew Ponichtera 
farář 

tel: 605 52 40 71 
 

Číslo bankovního účtu: 4225211309/0800 
Děkujeme za Vaše dary, bez kterých naše 

farnost nemůže fungovat. 

 

Začíná nový církevní rok - 
nekryje se s občanským rokem.  
Začíná 1. nedělí adventní – letos 3. prosince. 
DOBA ADVENTNÍ trvá čtyři neděle před 
slavností Narození Páně. Advent je začátkem 
liturgického roku od 12. až 13. století. 
DOBA VÁNOČNÍ začíná v předvečer 
slavnosti Narození Páně a trvá až do svátku 

Křtu Páně. V neděli po Narození Páně se slaví 
svátek Svaté rodiny, který se zavedl až v roce 
1921. První leden je zasvěcen Panně Marie. 
Slavnost Zjevení Páně (lidově Tři králové)         
6. ledna má svůj počátek na východě a od         
4. století si ji připomíná i římská liturgie. 
DOBA POSTNÍ začíná na Popeleční středu a 
trvá 6 neděl. V pátém století začínal 
čtyřicetidenní půst na 1. neděli postní. Týden 
před Velikonocemi začíná Květnou nedělí 
Svatý týden. Poslední tři dny mají zvláštní 
název: Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá 

sobota. 

DOBA VELIKONOČNÍ začíná v neděli 
Zmrtvýchvstáním Páně, čili Hod Boží 
velikonoční. Čtyřicátý den po Velikonocích je 
slavnost Nanebevstoupení Páně a padesátý 
den od neděle Zmrtvýchvstání Páně je 
slavnost Seslání Ducha Svatého a tím končí 
velikonoční doba. Následjící neděli je 
slavnost Nejsvětější Trojice. 

DOBA MEZIDOBÍ – delší, několika měsíční 
období zvané liturgické mezidobí, trvá až do 
1. neděle adventní. 
Během celého církevního roku jsou slavnosti 
jako vzpomínky na různá údobí života Ježíše 
Krista, Panny Marie, světců a církevních 
událostí.  

 

 
ZPRAVODAJ FARNOSTI NUSLE 
prosinec 2017  

 

 
Slovo Advent pochází z latinského slova 
„adventum“, což znamená příchod. Těšíme se 
na příchod Vykupitele Ježíše Krista. Adventní 
doba trvá čtyři neděle před slavností Narození 
Páně. První začátky slavení Adventu se 
objevují v Jižní Galii a ve Španělsku koncem 
4. století. Od 12. do 13. století se stal Advent 
začátkem nového liturgického roku, který do 
té doby začínal Vánocemi. 
Datum první adventní neděle je pohyblivé – je 
to proto, že poslední (čtvrtá) adventní neděle 
připadá vždy na neděli před 25. prosincem. 
Advent končí půlnocí dne 24. prosince – 
Štědrý večer je tedy vigilie (předvečer) 
Narození Páně. Někdy (jako letos) se stává, že 
na 4. adventní neděli připadne Štědrý večer. 
Každoročním prožíváním Adventu a slavením 
adventní liturgie církev zpřítomňuje 
očekávání starozákonních proroků, kteří 
připravovali lidstvo na příchod Mesiáše. Tím, 
že se věřící vžívají do atmosféry této dlouhé 
přípravy na první příchod Vykupitele, oživují 
zároveň touhu po jeho druhém příchodu na 
konci časů, ale rovněž do svého vlastního 
života. Doba adventní nám dává prostor, kde 
se také můžeme zamyslet nad tím, jak 
prožíváme svou víru, svůj vztah k Bohu a 
k bližním a nakonec, jak jsme my sami 
připraveni na druhý příchod Pána Ježíše.   


